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Samendrag:

Rapp er et samendrag av en forprosjektpp med tema kapasitet og belastng på
inatspeonell. Prsjektet kom igang fordi en ønsket en overikt over erfarg og kukap
om fujonbelastng hos.bekapspersonell (banenn, IØykdykkere, førstehjelpere) i
industren. Utteratgjenomgang viste at inatsarbeid er en sto fysisk og psykisk belast-
nig og at individets arbeidskapasitet deror er viktig.
Det ble gjor spØundersøkelse og fysisk testig av 27 heltidsanatte i bekapsavdeli-
gen ved to av Statoil anegg på land. Personellet hade ike stor erfarg med reelle

hendelser på aneggene, men det ble arangert regelmessige øvelser. De fleste var tifred
med sin arbeidssitujon og mente fortsetngene for å gjøre en god regsinats var ti

stee. De fysiske testen vite at fler av dem hadde et laver makimalt oksygenopp
(laver arbeidskapasitet) enn et tieldig utalg av normalbefolkgen. Kun tr-fire personer
drv regelmessig fysisk utholdenetstreng. Det var 60% som røykte. Det var ingen

sameneng i utvalget mellom alder og fysisk arbeidskapasitet
Forposjektet tyder på at det bør utvikes mer spesifikke og tipassete krav til inatsperso-
nell.
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SAMMENDRAG
Dette er et samendrg aven størr rapport fra et forpro-
sjekt med tema kapasitet og belastngpä innsatspersonell,
Prosjektt ble igangsatt fordi en Ønsket en oversik over
erfarg og kuskap om funksjonsbelastng hos denne

tyen personell, (branenn, røykdykkere, førstehjelpe-
re). Mulighetene disse har ti å gjennomføre effektvt red-
nigsarbeid er avhengig av yt omstendigheter men også

i stor grad av deres individuelle kvalasjoner og kapasi-
tet.

I første omgang skulle dette være en kareggig hvor
gjennomgang av littratu på omrdet skUlle være en

hovedeL. Dernest ønsket en å belyse forholdene for
insatspersonellet ved to industranegg, I dette ingi
spørrundersøkelse og fysisk testig av 27 personer hel-
tidsansatt som insatspersonell ved Statoils anegg på
Kåtø og Bamble.

Litteratuen viste at denne tyn arbeid er en stor fysisk
og psykisk belastng og at individets kapasitet derfor er
vig. Bru av spesialutsty og det å arbeide under høyt

tempo i hØy temperatu utgjør en stor ekstrabelastng.
Alder medører en lavere kapasitet. Også kjønn har betyd-
nig, fordi kver skårer dåligere enn menn på fysiske

tester. Dett skyldes i hovedak at kver har lavere
fettkroppsvekt enn menn. Røykig har en negativ
invikng på ytevne i tiegg ti å gi økt far for kadio-
vaskuær sykdom. Regelmessig fysisk trnig vi kue

øke den enkeltes kapasitet. Det personellet vi undersøkte
arbeider ski men var stort sett fornøyd med arbeidstids-
ordngen. De var kjent med regelverket de arbeidet
inenfor og var relativt akve i fagforenigsarbeid. På
tross av regelmessige øvelser, maglet de erfarg med
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reelle hendelser. Utenom utrknger hade personellet en
del rutie arbeid med vedehold av utsty. De fleste var
tifrs med sin arbeidssituasjon og mente forutsetningene

for å gjøre en god redngsinnsats var tilstede.

Den fysiske testen viste at flere blant innsatspersonellet i
Statoil hadd et lavere maksimalt oksygenoppta (lavere
arbeidskapasitet), enn et tieldig utvalg av normalbefolk-
ningen. Et stadadisert spørrskjema viste også at kun 3-
4 personer drev regelmessig fysisk utholdenhetstrning.
Det var ingen samenheng i utvalget mellom alder og
maksimalt oksygenoppta, og flere av de som skåret hØyt
var av de eldste. Det var en relativt stor andel som røykte,
hele 60% .

Dette forprosjektet tyder på at det bør utvies mer spesi-
fikke og tilpassete krav ti innsatspersonell.
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1. INNLEDNING
Branpersonell er en yrkesgrppe med oppgaver som
stier store krav ti god fysisk og psykisk kapasitet. De

bli utsatt for påkjennger som krever fysisk tung aktivi-
tet, ofte i et ekstrmt fysisk mijø, og de møter krav ti å
mestre psykisk belastende situasjoner. Slike arbeidsbelast-
ninger kan personellet møte både under Øvelser og ulyk-
ker. På den ene siden vi den enkeltes evne og muligheter
til å møte disse belastningene avgjøre hvor effektivt
mennesker og materiell kan reddes og beskyttes. På den
andre siden kan belastningene ha konsekvenser for den
enkelte, for eksempel i fonn av overbelastning under ar-
beidet

Personell som dette finner en både som offentlg ansatte
branolk og som insatspersonell i industren. De indu-
strelt ansatte kan være fulltidsansatt som insatspersonell
branpersonell, eller de kan ha dette som oppgaver i
tilegg til sitt ordære arbeid. Dette prosjektet omfatter
tilsatte i Statoil som er insatspersonell på heltid.

2. BEREDSKAPSPERSONELLET
Den norske stats oljeselskap NS (Statoil) hade ved
utgangen av 1988 cirka 11.000 ansatte.

I denne undersøkelsen deltok innsatspersonell ved to av
Statoils anegg på land: gasstennnalen på Kårtø i Roga:.
land og petrokjemifabriene i Bamble i Telemark.

På Kårstø arbeider de cirka 300 ansatte 8-tiers skift, (hel-
ger: 12 tier). Beredskapsavdeligen har 12 personer i ski,
i tillegg til to personer på dagtid. Det er alltid minst to perso-
ner på vakt.
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Ved Bamble-anlegget er det cirka 60 ansatte. Bered-
skapsavdelingen har tre arbeidslag hver på fem personer.
Disse har 24-tiers vaker, hvorav åtte timer regnes som

akv vak. De har dispensasjon fra Arbeidstilsynet for å
opprettolde denne vakordningen.

Ved begge anleggene er det arbeidsleder som har det sen-
trale ansvar for rekrtteringen av innsatspersonell. Utvel-
ge�se foregår etter personlig intervju og subjektiv vurde-
ring, men også spreding i alderssammensetningen vekt-
legges.

Personellet har muligheter for fysisk trening i arbeidsti-
den, men det utnyttes i liten grad.

3. TEORETISK GJENNOMGANGl

Generelt
Arbeid er en blandig av fysisk og psykisk belastng.
Den fysiske belastngen stier krav ti utholdenhet og

muskelstyrke. En persons fysiske kapasitet og prestasjons-
evne er avhengig av flere faktorer. Disse kan vi dele in i:

1) Energigjøring; aerobe og anaerobe prosesser

2) N euromuskuære faktorer; teknik og styke

3) Psykologiske fakorer; for eksempel motivasjon,
konsentrsjon og "mot"

En god fysisk arbeidsevne forutsetter optimal funksjon i
ulie organsystemer. Intellektuelt og mentat kreves en

hØy motivasjon og fr nervesystemet kreves en god koor-

diasjon og manuell ferdghet. For lunger og sirkulasjons-
organer kreves en høy evne til transpor av oksygen for
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energigjøring i musklene. Mange av faktorene er delvis
genetisk betiget. Andre avhenger av kjønn, alder, kropps-
diensjoner og helsetilstad. Flere av de nevnte faktorene

kan bli berørt av trnig og adptajon. Fysisk yteevne
kan også diekte eller indiekte være inuert av faktorer i
det ytr miljø, for eksempel luftforuensning, støy, kulde
og vare.

Måling av arbeidskapasitet
Det er vanig å måle den aerobe energigjøringen hos en
person, og benytte det som mål på den absolutte arbeids-
belastningen. En måler den aerobe energigjørigen ved
å måle oksygenforbruet.

Oksygenopptaet øker rettjet med stigende belastning
fra cirka 0.25 liter per minutt, (3-4Ilmol. kg-l. S.l) i hvile.
Fordi det er et konstat forhold mellom oksygenopptak og
energigjørig, benytes oksygenopptaet som et mål for

energiomsetng. Hvis man fortsetter å øke belastningen
vi man nå et punk hvor oksygenopptaket ike lenger

øker. Dette øvre nivå kales det maksimale oksygenopptak
og benytes som mål på individets fysiske arbeidskapasi-
tet. Hos frske mennesker er hjertets pumpekapasitet den
begrensende faktor for oksygenopptaet.

Ved tungt arbeid kan energivet overstige det maksima-
le oksygenopptaet. Da vil glykogen (stivelse) i muskelen
brytes ned ti melke syre for å øke energigjørigen, og
melkesyreinnholdet i blod og muskler øker på grnn av
denne anaerobe prosessen. Etter arbeid tar det innti to
timer før kroppen har fjernet all melkesyren. (Hvis melke-
syrproduksjonen er ritig stor kan ike muskelen fungere

mer enn noen minutter fordi melkesyren senker pH-
verdien så mye at muskelen ike lenger kan stimuleres av
nerveimpulser).
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En ka måle det maksimale oksygenopptaet dikte, men

utstyt er dyr og krver spesielle kunnskaper. Derfor er

det utviet en rekke indiekte tester for å beregne masi-
malt oksygenoppta. Disse testene bygger på to forhold;

1) Ved et gitt arbeid på et ergometer, for eksempel
ergometersykkel eller tredemølle, forbrues tilnærmet
like mye energi per tid uansett hvem som gjør arbeidet

2) Flere parametre som vi kan måle øker på en bestemt

måte avhengig av oksygenoppta. Ved å måle slike
parametre kan en beregne hva det maksimale
oksygenopptaet er.

Den mest brue parameter er hjertefrekvens og den mest
brue testen er Åstrand/yhmig-testen som utføres på en

ergometersykkeL. Et anet pareter er melkesyre. I en ny
test utvet for Forsvart går forsøkspersonen på trede-

mølle i bratt motbake i ti miutter og melkesyre i blod
bli målt umiddelbar etter. (Det er vist at denne testen
beregner maksimalt oksygenoppta bede enn Åstrand!
Ryhming- testen). Melkesyretesten ble brut i dette pro-
sjektet.

Det er vanlg å uttkke det maksimale oksygenopptaket i

forhold til kroppsvekta for å kunne samenlie ulie
personer. Store og tunge personer kan gjerne ta opp mer
oksygen enn lette, men de trenger mer oksygen ti arbeid
der de bærer egen krppsvekt (gå, løpe 0.1.)

For 20 år game menn er det maksimale oksygenopptaket
omlag 55 ml- kg-I · mi-I, (40 Jlmol. kg-I · S-I), men det
varerer mellom 40 og 80 ml. kg-I · mi-l, (30-60
Jlmol. kg-I. S-I).
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Gjennomsnittsverdiene for det maksime oksygenoppta
uttkt i absolutt ta for kver er cirka"70% av gjenn-

omsnittsverdene for menn. Uttkker man det per kio

kroppsvekt er forskjellen mellom kvinner og menn redu-
sert ti 15% . Det vi si at halvparen av forskjellen mellom
kjønnene skyldes at kvinner vanligvs er miiidre enn
menn.

4. DATAINNSAMLING,
METODER OG RESULTATER
FRA UNDERSØKELSEN.

4.1. Litteraturstudiet
Søk i internasjonale dataegistr CISILO og NIOHSTIC
ga referanser ti diverse undersøkelser, (cirka 300 sider),
blant annet fra Sverige, Finand, USA, Nederland og
England. Her refereres bar noen av de viktigste publika-
sjonene. Den litteratuen som finnes konsentrerer seg
hovedsakelig om offentlig ansatte brannfolk. Deres ar-
beidsoppgaver skier seg endel fra oppgavene til de
industrelt ansatte. Likevel anses den foreliggende littera-
tu å være adekvat som et grnnlag for drøftingen av
arbeidsbelastning og krav til denne typen personelL.

Arene kan kategoriseres etter emneområder:

Vurdering av arbeidsbelastning, fysiske og mentale belast-
ningsfaktorer

Betydning for belastningen av å bruke pusteapparater og
annet utstyr

Effekt av fysisk trening på arbeidskapasiteten
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Alderens betydning for arbeidskapasiteten

Kjønnets betydning for arbeidskapasiteten

Betydningen av påvirkning av karbonmonoksd, (CO),
blant annet røyking for arbeidskapasiteten

Vurdering av arbeidsbelastning, fysiske og mentale be-
lastningsfaktorer

ÁSA KIBOM gjorde i 1979 en undersøkelse med tema:
"Fysisk arbetsførmga hos brandmen med spesiell hensn
til kraven vid røkdkning" som viste at den fysiske ar-
beidsevnen hos brannmenn avt med alderen. På grnn-

lag av undersøkelsen og tidlgere målinger ved simulert
røykdyklng, utformet hun anbefalinger vedrørende den
fortsatte kontrllen av fysisk arbeidskapasitet hos røyk-
dykkere. Hun hevder at maksimalt oksygenopptak bør
være større enn 2,8 l/mi. (cirka 37 ml. kg-1 · min-l,

28 Ilmol . kg-l. S-l).

MEDB0 og HALÈN gjorde en undersøkelse: "Vurde-
ring av arbeidbelastningenfor røykdkkere under arbeid
i høyhus." (1989) Rapportn peker på at å gå opp trappene
er tungt areid, sli at flere ville ha svært høy melke syre-
konsentrsjon, med tisvarende reduksjon av arbeidskapa-

siteten når de nådde branstedet oppe i etasjene, (19
etasjer). Luften i flaskene ble fort bru opp.

ERICSSON og PERSSON, (1984), gjorde en studie med
ustrrerte intervjuer med brannmenn for å undersøke

hvilke irnslag i redingstjenesten som kan oppleves
psykisk belastende eller stressende samt reaksjoner på og
måter å forholde seg til slike innslag.
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COOPER et. aL. (1987), studerte samenhengen mellom
stressnivå og en del andre fakorer som kan ha betydning,
blant annet for ulykkesfrkvens, i undersøkelsen: ltJob
stress, mental health and accidents among off- shore wor-
kers in the oil and gas extraction industries."

Det er altså gjort en del undersøkelser når det gjelder den
fysiske belastningen som denne tyen personell utsettes
for i sitt arbeid. Men ike alle gi klar anbefalinger når
det gjelder hvilke krav personellet bør kunne oppfylle.
Enkelte forfattere peker blant anet på at nærmere under-
søkelser er nØdvendig før en kan fastslå en vitenskapelig
begrnnet innføring av aldersgrense for brannmenn.
Andre setter imidlertd opp anbefalger til forskjellge
krav, men det er uvisst i hvor stor grad disse er kjent og
bli fugt opp rundt omkg. Midre er undersøkt når det
gjelder psykiske faktorer, som også er en viktig del av den
totae yteevnen i en sli arbeidssituasjon.

Betydningen av d bruke pusteapparater og annet utstyr,

MANIG et.al. (1983), viser at uavhengig av vekten på
SCBA, (Self Contained Breathg Apparatus, det pusteut-
styt de bærer med seg), anstrenger branfolkene seg 85-

100% av sitt maksimale og justerer sin arbeidsytelse for å
opprettholde dette nivået. Den store puisøkningen fører til
stress hos personer med hjenesykdom, og en bør derfor
uteluke personer med sli sykdom

LOUHV AARA et.al. har gjort flere undersøkelser ved-
rørende effekten på individet ved bru av tieggsutsty
som for eksempel SCBA. I studiet: ltEffects of anSCBA
on breathing pattern, gas exchange and heart rate during
exercise," (1985), antydes at bruk av SCBA forandret
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reguerigen av pustigen, førte til utving av utilstrek-
kelig ventiasjon og forstyt gassutveksling, noe som i

tungt brannslokkgsarbeid kan være av nsiko for bære-
ren. I en anen undersøkelse, (1986); uMaximal working
times with a self-contained breathing apparatu," dro de
en del praske konkusjoner og slo blant annet fast at
utmattelse i branns lokkng kun kan unngås ved en god

fysisk arbeidskapasitet og ved å selv kontrllere den
fysiske belastngen, at SCBA fører til en stor konstant
tilleggsbelastnng hos enhver, men størst hos dem med
lavt masimalt oksygenopptak.

SMOLANDER etal., 1985, studerte belastningen av å
brue beskyelsesklær i undersØkelsen: UPhysiological

strain in work with gas protective clothing at low ambient
temperature." Også WH et.al., 1987, undersøkte
dett; uReduced work tolerance assosiated with wearing

protective clothing and respirators." Studiene konkude-
rer at bru av slit utsty utgjør en markert sirkulatonsk

belastng på grnn av nedsatt vare utveksling og derfor
kan være en potensiell fare for bæreren.

i

VERS TAPPEN et.al. slo fast at det ike har betydning for
respirsjonen om det er normalt, positivt eller negativt

trkk i pustemasken, i undersøkelsen: uSelf- contained re-

spirators: Effects ofnegative and positive pressure-de-
mand types on physical exercise," (1986).

Arene viser at brans lokkng er en belastende arbeids-
situasjon blant annet på grnn av høy temperatur, bru av
SCBA, anet utstyr og spesialkær.
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Effekt av fysisk trening pil arbeidskapasiteten

PUTRBAUGH et.al. (1983) fant i sin undersøkelse, at et
treningsprogram i 12 uker førte ti cirka 20% øknng i
maksimalt oksygenoppta hos de som hadde trent med in-
strtør og hos de som trente etter fastlagt program uten

instrtør. Gruppen uten trning hadde ingen endrng.

Også BROWN etal., (1982), fant at et trningsprogram
medørte en økning i maksimalt oksygenopptak; (16%
økng etter 8-11 uker, med størst øknng i de første fem
ukene ).

Arene viser at et treningsprogrm på jobben kan føre
ti en høyere aerob kapasitet, også trening uten veileder.

Alderens betydning for arbeidskapasiteten

I henhold til litteratuen er det klare holdepunkter for at
arbeidskapasiteten minker med økende alder.

NYGÂR, (1988), gjorde studien: llWork and muskulos-
keietal capacity," med målsettingen å måle prestasjonsev-
nen i bevegelsesorganene hos eldre menn og kver samt
analysere prestasjonsevnens samenheng med belastnin-
gen og anstrengelsesgraden, "strain", under arbeidet. Han
fant blant annet at yrkesmessig fysisk belastng har
negative effekter på fysisk kapasitet hos eldre objekter.

Kjønnets betydning for arbeidskapasiteten

MISNER et.al. viser i to undersøkelser (1987, 1989) at
menn utførte fysiske oppgaver bede enn kvier. Disse

forskjellene syntes hovedsakelig å være grnnet i forskjel-
ler i størrelse og kroppsproposjoner mellom kjønnene, selv
om også andr faktorer kan være medvikende.
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Arene gi begrnnelser og forklarger på den generel-
le forskjell i fysisk kapasitet mellom kjønnene. Det er
vig at de viser ti hvile oppgaver hvor dette gjør størst

utslag, for dett kan ha prask betydning i rekrttenng
av kver. Dessuten påpeker forfatterne at det kan være

kviner som skårr likt eller over flere menn på fysiske
tester.

Betydningen av pdvirkning av karbonmonoksyd, (CO),
blant annet røyking for arbeidskapasiteten

GRIGGS sier i sin arel: "The role of exertion as a de-
terminant ofCarboxyhemoglobin accumulation infire
fighters," (1977) at den eneste måten å unngå høye kon-
sentrsjoner av karbonmonoksyd under brannslokkng vil
være å beskye seg med pusteappart.

llSCH et.al., (1985), konkuderte i sin undersøkelse;
"Immediate effects of cigarette smoking on cardiorespira-
tory responses to exercise," at sigarettrøyking gir øyeblik-
kelig skadelig effektr på kardiovaskulær funksjon under
fysisk aktivitet med økt pulsfrekvens, og svekket oksygen
levenng. De akutt effekter på respirasjonsfunksjonen var
midre tydelig. .

.

Både arene og den kunnskapen vi ellers har om røykin-
gens skadevirkninger tyder på at røyking fører til nedsatt
kapasitet, og en større fare for sykdomsrisiko i dette
allerede risikobetonte arbeidet. En stor mengde karbonmo-
noksyd bundet til hemoglobin hos røykere vil gi et dårli-
gere utgangspunkt for å kunne gjennomføre en hard fysisk
belastng kanskje under ytterligere eksposisjon for kar-
bonmonoksyd.

fr
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4.2. Praktiske undersøkelser
Det deltok 27 personer fra de to aneggene. Det var et
frafall på to. På forhånd hadde bedftshelsetjenesten på
hver plass informert arbeidstaerne om prosjektet, og at
det skulle inngå spørreundersøkelse og fysisk test, men at
deltaelse var frvillg. Det ble også gitt skrtlg inorma-
sjon i tiytning til både spørreundersøkelsen og den

fysiske testen.

4.2.1. Spørreundersøkelsen
Personalia, levevaner , fysiske, psykiske og miljømessige
forutsetninger for arbeidet og mestrng av krav i jobben
ble omhandlet i spørreskjemaet

Personalia:
I utvalget var det kun en kvinne. Gjennomsnittsalderen var
38 år med sprednng fra 25 til 

56 år. 18 personer (67%) av

de undersøkte var innenfor normalomrdet for høyde og
vekt, (middelvekt -10% + 15%). Seks personer hadde en
overvekt på 20%, og tre personer av utvalget var mellom
30 og 50% overvektig. (INSTITT FOR FOREBYG-
GENDE MEDISIN, Universitetet i Oslo: Norske høyde-
vekttabeller)

Levevaner:
De fleste spiste regelmessig og anså ike fett og suker

som en stor del av det daglige kosthold. 16 personer, 60%
av utvalget røykte, og av disse røykte 10 personer mellom
15 og 20 sigaretter daglig. 30% angav at de dr alkohol
en gang eller oftere per uke, og 63% drak sjeldnere. Det
var ingen i utvalget som brute medamenter daglig. 22%
angav å ha søvnproblemer av og til. Flertlet, 23 personer
mente at fritiden gav dem god hvile og atspredelse. Ut fra." . .
ÍI\tttt\I\ttttt~\tt\I\\\t\\t\II\t\\\\t\\\\\I~\II\~I\\\t\OO\t~\tt\I\\\~\\\t~\t~\\\\\ttttt\II\\IIIt\\\\\tl\~H\\im~~1

,::



disse enke krteriene skier ike personellet seg ut, bort-
sett fra at andelen røykere er stort sammenliket med
normalbefolkingen. (Statens Tobakkkaderåd: I 1988 var
det blant menn i alderen 16-74 dr 41% dagligrøykere,
blant kvinner 35%).

Fysiske, psykiske og miljømessige forutsetninger:

Personalet drev med fysisk aktivitet fra et par ganger i
måneden til flere dager i uken. Tiden per økt ble angitt fra
10-20 miutter til 90 minutter. Under halvparen av dem
mente at treningen var "hard." Samet var det få, kun 3-4
personer som drev systematisk trening flere ganger i uken,
og trningsintensitet og -volum var stort sett lavt

Ved begge anleggene var alle heltidsansatte, og det inngår
altså både dag, kvelds og nattarbeidstid. Det å ha en slik
arbeidstid er en ekstr belastning for individet, både av
biologiske og sosiale årsaker. De fleste var imidlertd
fornøyd med arbeidstidsordnngen.

Å kjenne de ramene en arbeider innenfor er viktig i det
totae arbeids-miljøet. Flertlet mente at de kjente dette

godt, og de fleste deltok også aktivt i fagforeningen.

.

Det er vitig at utstyt er i orden og fungerer i en krsesi-

tuasjon og at personellet er godt kjent med det. V edlike-
holdsarbeidet inngår som deres ansvarområde, og også de
praktiske øvelsene kan ha betydning når det gjelder å bli
bede kjent med både utsty og anlegg. Flertallet av perso-
nellet var fornøyd med tilgang og standad på utstyret.

"

Mestring av krav i jobben:
Personellet mente det kunne være vanskelig å mestre
fysisk tungt røykdykkerarbeid. Som stor psykisk belast-

11\\\\\\\\l\\:\\\\\t\t\\\\\\t\\tf\t1:\I\\III:t\\ttt\I\\\\\\:\:\\\\tmOD\\\\\~\ttim\tt\\tt::\::::¡:::\:::::\:\::::::::::\:\:\\\:\:\t:\;¡::\:1\:\:\t~\:\\\¡;::\:\\\t~



ning angav de ulykker med personskader eller død, og en
tredjedel sa det hendte de kunne føle seg red.

Det kom fra at de manglet reell erfarng med en del
mulige hendelser, erfarngen får de stort sett gjennom
øvelser. Men de mente at øvelser ike gi den ritige

"følelsen" med hvorda. de samet og enkeltvs taer

situasjonen, og at det vil være forskjell på hva de yter i en
øvelsessamenheng og hva de kan yte i en reell situasjon.
Det var derfor vanskelig å få et godt bilde av hvorda
personellet reelt mestrt de vanskelige situasjonene, selv
om hele 78% (21 personer) mente at de mestret de gene-
relle krav i jobben, både fysisk og psykisk, og at de følte
seg trgge. Personellet påpekte selv to andre forhold. De

mente det var en ekstra belastning at de har kort tid ti å
forberede seg ved en utrkning på grnn av de korte
avstadene inen et slikt anlegg. Dett vi 

likevel neppe ha

konsekvens for mestrg. De framevet også at de hadde

liten erfarng med å bearbeide psykiske reaksjoner som
naturlig følger etter større ulykker. De fleste angav ufor-
mell psykisk oppfølging etter slike hendelser som det
vanigste, spesielt uformelle samtaer med kolleger, men
også med overordnede og famiie. Det kan derfor være
behov for et bede organsert tilbud.

4.2.2. Den fysiske testen
De fysiske testene foregik i romtemperatu, og forsøks-
personene brute treningstØY. De skulle gå på trdemølle
med 21 % stigning i 10 minutter med en far på 80 m/mi.
Hjertefrekvensen ble målt med pulsklokke festet på brys-
tet. Personer over 40 år ble i tillegg koplet på kontiuerlig
EKG-registrerig av sikerhets grnner. Melkesyrekon-

sentrasjonen i blod ble målt umiddelbar etter forsøket
(Testen er utviket av Forsvaret som en submaksimal test
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ti bru på sesjonsundersøkelser og er utprøvd på cirka

4.00 rekrtter).

13 personer (48%), måtte avbrye testen før det var gått 10
miutter. Gjennomsnittlig maksimalt oksygenopptak var

40 ml. kg-l · min-l (30 !lmol. kg-l. sol) med en spredning
fra 30 ti 63 ml. kg-l · mi-l (22 til 47 !lmol. kg'l . sol).
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Pimene viser maksimlt oksgenopptak hos det testede personellet mdlt i
ml · kg · mi'l. Liiijeiiviser lIrmadaia for maimlt oksgenopptak + I - 2 SD
(Hermllen 1973). Ogsd Kilbo (1979) anbefalte miimgrellefor maksimat
oksgellpptak hos brQ1persolill er avmerlut (K).

Figu 1 viser enkeltverdiene for maksimalt oksygenopp-
ta. Det er ike klar samenheng mellom alder og masi-
malt oksygenopptak i utvalget
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Kilbom (1979) anbefalte minimumsgrnse for maksimt
oksygenoppta hos brannfolk på 2,8 Vmin. tilsvarer cirka
(37 ml- kg - min-l, 28 umol- kg - S-l), utregnet fra en
gjennomsnittsvekt på 75kg. Vi ser på figuen at under
slie forutsetninger vil 15 personer falle under grnsen.

På figurn er det lagt en linje som viser gjennomsnittlig
maksimalt oksygenopptak hos menn i et utvalg av normal-
befolkingen. Figuren angi også yttergrensene for hvor
95% av målngene faller, (2 SD=95%). (HRMANSEN,
1973). 15 av de undersøkte mennene, (58%), hadde lavere
maksimalt oksygenoppta enn gjennomsnittet, og det er
påfallende at 14 av disse hadde verdier mer enn ett sta-

dardavvik under gjennomsnittet, hvorav fem menn falt
under 95% -grensen (2SD). Særlig hos de yngste, (under
35 år), var dette tydelig, da sju menn hadde verdier under,
mens bar to menn hadde verdier over gjennomsnitts-
verdien.

Det at det maksimale oksygenopptaet i en normalbefolk-
ning faller mye mellom 20 og 30 år skyldes ike natulig
aldrng, men heller at en er mindre aktiv (trener midre)
etter at en har fylt 20 år. I tillegg går noen opp i vekt med
alderen. Det er altså et fall i fysisk kapasitet som i stor
grad kan relateres tillevevaner og mangel på fysisk akv-
itet. Dette så altså ut til å slå ut i stor grad for disse men-
nene, og det var også få som anga i spørreskjemaet at de
trente regelmessig. Litteraturn viser at med regelmessig
trening vil de fleste få en forbedet aerob kapasitet. Det
kan denor være mye å hente her for denne aldersgrppen
av det undersøkte innsatspersonell.

I alt 11 menn hadde høyere maksimalt oksygenoppta enn
gjennomsnittet i normalbefolkgen, hvorav tr hadde
verdier høyere enn 2 SD, sli at de hadde verdier over det
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nivå hvor 95% av mågene faler. Disse var i alderen
rudt 40 år. Det var altså flest blant de eldre som hadde
høyere enr. gjennomsnittg maksimalt oksygenoppta.
Dett ka forklars ved at flere i denne grppen drev

utholdenhetstrnig.
,

Testen viste at trnigstistaden for Statoils insatsperso-
neD var varerende, men at mange var i dålig form. Dette
er relativt betenkelige resultater med tae på at arbeidet
er så krevende som litteratuen har vist og som de ansatte
har gitt utt~ for.
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